کہاں ہے ابن ابی اور کہاں ہیں اس کی فوجیں اور اس کے حلیف؟“ جی نے بے بسی کا اظہار کرتے ہوئے کہا: ”ہماری تقدیر میں یہ جنگ اور بربادی لکھی تھی اس سے اب کوئی مفر نہیں“ (حیاء النبیؐ، پیر محمد کرم شاہ الازہری ج ۳، ص ۶۰۶، ضیاء القرآن پبلی کیشنز، لاہور)۔ بنو نظیر کی جلا وطنی کا واقعہ غزوہ احد کے بعد وقوع پذیر ہوا جب کہ غزوہ بدر اور غزوہ احد کے درمیان ۳۸۰ دن کا فصل ہے۔ جنگ بدر ۱۷ رمضان ۲ھ بمطابق ۱۵ مارچ ۶۲۴ء کو لڑی گئی تھی اور احد کے میدان میں حق و باطل کا معرکہ ۱۵ شوال ۳ھ بمطابق ۳۱ مارچ ۶۲۵ء کو پیش آیا تھا (الامین صلی اللہ علیہ وسلم، محمد رفیق ڈوگر ج ۲، ص ۳۸۳)۔ غزوہ احد کے دوران یہ افواہ پھیلائی گئی تھی کہ رسول اللہ ﷺ کو قتل کر دیے گئے۔ حضرت انسؓ بن نصر نے اس مخالفانہ پروپیگنڈے کے جواب میں یہ موقف اختیار کیا: پھر زندگی کا فائدہ کیا؟ اور بے جگری سے لڑ کر شہید ہوئے۔